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»سیری در نهج البلاغه« کتابی فارسی نوشته استاد شهید 
مرتضی مطهری است که پیام های نهج البلاغه را برای عموم 

مردم توضیح داده است. 
به گــزارش برنامه تلویزیونی »ســـوره، فصل نهج البلاغه« 
مضامین کتاب سیری در نهج البلاغه ابتدا اواخر دهه 40 طی 
پنج جلسه سخنرانی در حسینیه ارشاد با موضوع »سیری 
در نهج البلاغه« از سوی مرتضی مطهری ارائه شد و پس از آن، 

مطهری مجموعه مقالاتی با همین عنوان نگاشت که در طول 
سال های ۱۳۵۱ و ۱۳۵۲ در نشریه درس هایی از مکتب اسلام 
انتشار یافت. کتاب سیری در نهج البلاغه، حاصل گردآوری 
همان مجموعه مقالات است که نویسنده در سال ۱۳۵۳ آن را 
بازنویسی و تنظیم کرده و با افزودن مقدمه ای به دست چاپ 
سپرده است. این کتاب تا ۱۳۹۸ هفتاد بار چاپ و به زبان های 

عربی، ترکی آذری، اردو و روسی ترجمه شده است. 

یکی از دغدغه های نویسنده در این کتاب، تفسیری معقول 
از اندیشه های اسلامی است. در دهه های ۳0 و 40 برخی از 
گروه های سنتی، تفسیری از اسلام عرضه می کردند که عقل 
را به حاشیه می برد و نگرش های اخباری را برجسته می کرد. 
مطهری معتقد بود مسائل جدید بدون استفاده از عقل 
قابلیت ارزیابی و پاسخگویی ندارد، به همین دلیل او با بسط 
جایگاه عقل تلاش می کند رویکردهای سنتی را نقد کرده و 

به پرسش های برخاسته از جهان جدید پاسخ دهد. او در 
بخشی از کتاب می نویسد:  »طرح مباحث الهیات به وسیله 
اهل بیت)ع( و تجزیه و تحلیل  آن مسائل که نمونه آن ها و 
در صدر آن ها نهج البلاغه است سبب شد عقل  شیعی از 
قدیم الایام به صورت عقل فلسفی درآید و این راهی است 
که خود قرآن پیش پای مسلمانان نهاده  است و ائمه اهل 
بیت)ع( به تبع تعلیمات قرآنی و به عنوان  تفسیر قرآن، آن 

حقایق را ابراز و اظهار نمودند. اگر توبیخی هست متوجه  
دیگران است که این راه را نرفتند و وسیله را از دست دادند. 
تاریخ نشان می دهد از صدر اسلام، شیعه بیش از دیگران 
به سوی این  مسائل گرایش داشته است«. مطهری تلاش 
می کند جایگاه عقل و اندیشه در نهج البلاغه را برجسته و 
اندیشه های اشعری و تقدیرگرایانه را نقد کند.  مطهری در 
آثار خود و به ویژه در این اثر تلاش می کند مفاهیم اسلامی 

را بازتفسیر کند.
دغــدغــه  دیگر مــؤلــف، مسئله حکومت در اســلام اســت. 
در دهــه هــای 40 و ۵0 یکی از مباحث طــرح شــده ایــن بود 
که اسلام برای اداره حوزه عمومی برنامه ای ندارد و احکام 
اسلامی در حــوزه فــردی قابل فهم اســت. مطهری مدعی 
است آموزه های اسلامی محدود به مسائل فردی نیست و 
برای اداره حوزه های مختلف زندگی آموزه هایی را طرح کرده 

است. او برای اثبات ادعــای خود با استناد به نهج البلاغه 
می نویسد: »چگونه ممکن است کسی مانند علی که  شارح 
و مفسر قــرآن و توضیح دهنده اصــول و فــروع اســلام است 
ــاره مسئله حکومت سکوت کند؟« به بــاور او علی)ع(  درب
عدالت را افضل فضائل بلکه یک تکلیف و وظیفه الهی، 
بلکه یک ناموس الهی  می داند و هرگز روا نمی شمارد یک 
مسلمان آگاه به تعلیمات اسلامی تماشاچی صحنه های 

تبعیض و بی عدالتی باشد. از منظر نویسنده در منطق کتاب 
نهج البلاغه، امام و حکمران، امین و پاسبان حقوق مردم و 
مسئول در برابر آن هاست، از این دو )حکمران و مردم( اگر 
بناست یکی  برای دیگری باشد، این حکمران است که برای 
توده محکوم است، نه توده  محکوم برای حکمران. مطهری 
تلاش می کند چهره عدالت را در اندیشه سیاسی اسلام 

برجسته کند.

فصل نهج البلاغه
تلاش براى 
بازتفسیر مفاهیم 
اسلامى با »سیرى 
در نهج البلاغه«

موعظه
آیت الله جاودان

   نجاتى که ثمره نظم است
تمام دستورات دینى براى این است که آدم به یک نظم 

بیاید، به یک نظم برسد. یک نظمى داریم که عرفى است. 
مثلًا شما باید صبح ساعت 7 سر کار باشید تا ساعت 

چند. خب دقیق سر ساعت 7 سر کار هستید تا 

ساعت 4 یا 6 یا 7 بعد از ظهر، هرچه. یک چنین مقدارى شما 
دقیق سر وقت رسیده اید و سر وقت بیرون آمده اید. خب این یک 
نظم است. دوستى گفت برادرش آمریکا زندگى مى کند. تحصیل 

یا کار مى کند و این حرف ها. کارى نداریم. این آمده بود به یکى 
از شرکت هاى بزرگ تجارتى. گفت یک کتابچه دستور رفتار در 

این شرکت بود. این طور لباس بپوشید، مثلًا سیگار نکشید، غذا 
این گونه بخورید، چه و چه و چه. یک کتابچه دستور. خب چه 

عرض مى کردیم؟ این ها نظم عرفى است. یک نظم عرفى وجود 
دارد. در صف اتوبوس که ایستاده اید، منظم پیش بروید و جلو 

نزنید. به زور و داد و هوار نروید جلو. این ها خلاف نظم اجتماعى 

است. یک نظم اجتماعى داریم. یک نظم عرفى داریم. این ها خوب 
است. اگر آدم این ها را دقیق مراعات مى کند نشان دهنده یک 

بخشى از شخصیت منظم آدم است. شخصیت منظم قیمت دارد. 
حالا البته این بد نیست، خوب است اما نه خیلى. آن دستوراتى 

که شرع مى فرماید براى یک نظم دیگرى است. یک نوع نظم 

دیگرى. چشم شما باید منظم نگاه کند؛ آزاد نیست. گوشتان باید 
منظم بشنود؛ آزاد نیست. زبانتان باید منظم بگوید؛ آزاد نیست. 
شما نمى توانى هر غذایى را بخورى، نمى توانى هرجایى بروى، 
نمى توانى با هرکسى دوست باشى، گاهى حتى نمى توانى با هر 
کسى معاشرت هم بکنى؛ یک مجموعه دستورات است. این حرام 

و حلالى که در دین آمده یک بخشى از این نظم است. اگر آدم این 
را مراعات کند، به حداقل نظمى که دین و شرع آمده که آدم را به 
آن نظم منظم کند، رسیده. به حداقل نجاتى که ثمره نظم است، 

رسیده. ثمره نظم یک نجات است. در یک عالمى که آنجا دیگر 
همه چیز منظم است. حالا مثلًا مى گوییم ها. یک سانت دستورات 

و نظم و قانون پس و پیش نمى شود. اینجا کاملًا پس و پیش 
مى شود دیگر. اینجا دائم آدم با بر هم زدن نظم از طرف خودش 
و از طرف دیگران برخورد مى کند. اما آنجا دیگر هیچ نظمى به 

هم نمى خورد. قانون به طور دقیق اجرا مى شود... اگر آدم به یک 
حداقلى از نظم رسیده باشد، آنجا به  راحتى خواهد رسید.

محمدمهدی اسماعیلی گفت: برای دولت مردمی و تمام 
مسئولان اجرایی دولت، هیچ محدودیتی درزمینه توسعه 
فعالیت های قرآنی وجود ندارد. ما در بدنه دولت، همگی 

خود را خادم قرآن می دانیم.
به گزارش روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد 
پنجشنبه در بیست و هفتمین مراسم تکریم خادمان 
قرآن کریم گفت: پس از اندک زمانی از آغاز دولت مردمی 
توانستیم بعد از دو سال وقفه، نمایشگاه بین المللی قرآن 
را برپا کنیم. این نمایشگاه نزدیک به ۱4 روز در شهر تهران 
دایر بود. کارهای خوبی شکل گرفت و باوجود مشکلات و 
زمان اندک، نمایشگاه با بیش از یک میلیون بازدیدکننده 
به ایستگاه پایانی خود رسید. اسماعیلی در ادامــه با 
برشمردن ویژگی های نمایشگاه بیست و نهم قرآن گفت: 
مهم ترین ویژگی این نمایشگاه، خانواده محور بودن آن 
است. در شب های گذشته، صحن های مصلی میزبان 
سفره های افطاری مردم عزیز بود. جوانان و کودکان حضور 
پررنگی داشتند و بخش های خوبی هم در این نمایشگاه 

برای آن ها پیش بینی شده بود.
وزیر ارشــاد ادامــه داد: در این نمایشگاه مجموعه های 
قــرآنــی محصولات خــود را ارائـــه دادنـــد. بخش عفاف 

و حجاب که استقبال خوبی از آن شــد، محلی برای 
ــروز جلوه های عفت در خــانــواده هــا اســت. با دستور  ب
رئیس جمهور امیدواریم در فاصله های زمانی در طول 

سال و در استان های مختلف آن را برگزار کنیم.
وی با تأکید بر اینکه هیچ محدودیتی برای فعالیت های 
قرآنی وجود ندارد، افزود: امیدواریم این جلسه آغازی بر 
فعالیت های گسترده انقلابی باشد. برای دولت مردمی 
و تمام مسئولان اجرایی دولــت، هیچ محدودیتی برای 
توسعه فعالیت های قرآنی وجود ندارد. ما همگی در بدنه 

دولت خود را خادم قرآن می دانیم.
بیست و نهمین نمایشگاه بین المللی قــرآن کریم با 
شعار »قــرآن، کتاب امید و آرامــش« از ۲7 فروردین تا ۹ 
اردیبهشت ۱40۱ در مصلای امام خمینی)ره( برگزار شد.

بنا بــه گفته نویسنده، توجه اصلی در ایــن شــرح، 
استخراج نکات و ظرایف سخن امام سجاد)ع( به ویژه 

نکات توحیدی است.
ــار مکتوب بــه جــامــانــده از امــام  بــه گـــزارش ایــبــنــا، آثـ
سجاد)ع( در صحیفه خلاصه نمی شود بلکه احادیث 
فراوان از ایشان به یادگار مانده که در میان این احادیث 

نام »رساله حقوق« درخشش ویژه دارد.
با وجود اینکه شرح های فراوانی بر »رساله حقوق« 
نوشته شــده، عمده ایــن شرح ها افــزون بر درازدامــن 

ــودن، بـــدون توجه بــه نکات  و مفصل بـ
موشکافانه که در سخن امام سجاد)ع( 
ــن رو،  نهفته، نــگــارش یافته است. ازایـ
كتاب »رساله حقوق امــام سجاد)ع(؛ 
ارزیـــابـــی ســـنـــدی، تــحــلــیــل انــتــقــادی 
ــدد  ــرح مـــتـــن« درصــ نــســخــه هــا و شــ
اســت نخست از نظر سبک و روش 
ــار، بــا تمرکز بــر متن رســالــه حقوق  کـ
ــــشــــی در ظـــرایـــف کــلام  ــدی ــ و ژرف ان
زین العابدین)ع(، در حد تــوان، پرده 
از زوایــای پنهان سخنان آن حضرت 
بردارد و دوم اشاره های توحیدی امام 

سجاد)ع( را در حد فهم نویسنده نشان دهد. بدین  
ترتیب، توجه اصلی نگارنده در این شرح، به استخراج 
نکات و ظرایف سخن امــام ســجــاد)ع( به ویژه نکات 

توحیدی معطوف خواهد بود.
این کتاب در دو فصل سامان یافته است؛ در فصل 
نخست به شرح متن رساله حقوق و در فصل دوم به 
روش شناسی بررسی سند و متن روایات به طور عام و 
ارزیابی سند و تحلیل تطبیقی انتقادی نسخه های 

رساله حقوق پرداخته است.
مؤلف کتاب، کاووس )محمد( روحی 
برندق، از شاگردان آیت الله بهجت 
و آیـــت الله ســعــادت پــرور پهلوانی 
تهرانی )رحمة الله علیهما( بــوده و 
اکنون دانشیار دانشگاه تربیت 

مدرس است.
گفتنی است »رساله حقوق امام 
سجاد)ع(؛ ارزیابی سندی، تحلیل 
انتقادی نسخه ها و شــرح متن« 
تألیف کاووس روحی برندق، توسط 
شــرکــت چــاپ و نشر بین الملل 

به تازگی روانه بازار شده است.

وزیر ارشاد در آیین تکریم خادمان قرآن کریم خبر داد

احتمال برگزاری نمایشگاه قرآن 
در طول سال و در استان های مختلف 

از حیث ارزیابی سندی، تحلیل انتقادی نسخه ها و شرح متن

 »jرساله حقوق امام سجاد«
مورد بازنگری قرار گرفت

تازه های نشرخبر پارسا نیکوکار    آقــا 
احمد کرمانشاهی در کتاب 
ــوال جهان نما  مـــرآت الاحــ
بــا استناد بــه گفته برخی 
افـــراد مــورد اعتماد، از ملا 
محمدتقی مجلسی نقل می کند :شبی از شب ها 
پس از فراغ یافتن از تهجد و عبادت، حالتی برایم 
ایــجــاد شــد کــه از آن حالت فهمیدم اگــر در این 
هنگام از خداوند درخواستی کنم، اجابت خواهد 
کــرد. فکر کــردم چــه چیزی از امــور دنیا و آخــرت 
از درگــاه خداوند متعال بخواهم که ناگاه صدای 
گریه محمدباقر از گهواره اش برخاست. بی درنگ 
گفتم: پروردگارا! به حق محمد و آل محمد)ع( این 
کودک را مروج دینت و ناشر احکام پیامبر بزرگت 
قــرار ده و او را به توفیقاتی بی پایان موفق گــردان. 
نویسنده پس از آن می افزاید: بی شک، کارهای 
خارق العاده ای که از علامه محمدباقر مجلسی سر 

می زد، از آثار این دعا بوده است.
روزهای پایانی ماه مبارک رمضان را ایام درگذشت 
محمدباقر مجلسی ذکر کرده اند و آن گونه که به 
شعر نیز نگاشته اند: »مــاه رمضان چه بیست و 
هفتش کم شد/ تاریخ وفات باقر اعلم شد«؛ این 
عالم بــزرگ شیعه که با تألیف مجموعه حدیثی 
»بحارالانوار« نقش برجسته ای در جایگاه حدیث 
در منظومه معرفت دینی داشت، ۲7 رمضان ۱۱۱0 
هجری قمری وفات یافت. به بهانه این ایام سعی 
کردیم مــروری کوتاه بر برخی روایــت هــای گــزارش 
شده از زندگی علامه مجلسی که به مجلسی دوم 
نیز شهرت دارد داشته باشیم. این روایت ها مبتنی 
بر کتاب »اســوه محدثان ویژه نامه زندگی علامه 
محمدباقر مجلسی)ره(« به قلم یوسف قربانی است 
که انتشارات مرکز پژوهش های اسلام صدا و سیما 

منتشر کرده است. 

شیفته میوه های درخت علم ◾
علامه محمدباقر مجلسی از همان اوان کودکی در 
پرتو آموزش و توجه ویژه پدر دانشمندش و استعداد 
ســرشــار و پشتکار خــود توانست در انــدک زمانی، 
مراحل آغازین تحصیل را بپیماید. در جوانی و در زمان 
مرجعیت پدر بزرگوارش نیز به همراه برادران بزرگ ترش، 
عزیزالله و عبدالله که سرگرم فراگیری علوم دینی بودند، 
خوش درخشید. به همین دلیل برخی بزرگان، آینده 

درخشانی را برایش پیش بینی می کردند.
از مراحل دانش اندوزی علامه گــزارش چندانی به 
دست ما نرسیده است ولی می توان دریافت وی 
با شاخه های گوناگون علوم یا دست کم دانش های 
مربوط به دین آشنایی داشته است.علامه مجلسی 
در آغــاز بــحــارالانــوار، دوران تکامل علمی خــود را 
این گونه بازگو می کند: »من در ابتدای جوانی به 
فراگیری همه گونه های دانش عشق می ورزیدم و 
شیفته بدست آوردن میوه های درخت علم بودم. 
بــه فضل خــدا بــه بوستان های علم راه یافتم و بر 
دانش هایی درست و نادرست وقوف پیدا کردم تا 
آنکه آستینی پربار از میوه های گوناگون و دامنی پر از 
گل هایی رنگارنگ فراهم ساختم. از هر آبشخوری، 
جرعه ای سیراب کننده نوشیدم و از هر خرمنی، 
خوشه ای بی نیازکننده برگرفتم. آن گــاه به نتایج و 
غایات این دانش ها اندیشیدم... و سرانجام به فضل 
و الهام خدا دانستم زلال علم اگر از چشمه سار پاک 
وحی به دست نیاید، سیراب نمی کند و حکمتی 

که برخاسته از ناموس دین نباشد، گوارا نیست«.

داشتن نیت جدایی ◾
سید نعمت الله جزایری، از شاگردان زبــده علامه 
مجلسی که چهار ســال در خانه علامه مجلسی 
ساکن بــود و بهتر از هر کس با استادش آشنایی 
داشت، چنین می گوید: چندین سال با وی معاشرت 

کردم و شب و روز با او بودم، هیچ عمل مباحی از او 
ندیدم تا چه رسد به مکروهات؛ زیرا وی از فرمایش 
رســول اکـــرم)ص(  پیروی می کرد که فرموده است: 
در هر کــاری نیت داشته باشید، حتی در خــواب و 

خوردن. تمام اعمال و افعالش عبادت بود.

مافوق او در علم متصور نیست  ◾
علامه مجلسی با وجود اینکه بیشتر اوقات با درد 

چشم دست وپنجه نرم می کرد، در ایــام درســی و 
روزهــای تعطیل، از تدریس علوم دینی و هدایت و 
موعظه مــردم دست برنمی داشت. وی با پشتکار 
بی نظیر خود توانست شاگردان گرانمایه ای بپروراند 
و دست نوشته های ارزشمندی به جامعه علمی 

تشیع عرضه کند.
علامه هیچ گاه در سفرها نیز قلم  -این سلاح حوزوی- 
را از خود جدا نمی ساخت و همواره آن را چون دل 
خویش صیقل می داد و با آن به راز و نیاز می پرداخت. 
علامه جلد بیست و دوم بحارالانوار را در نجف اشرف 
پس از بازگشت از سفر حج تألیف نمود و در مراجعت 
از سفر خراسان، در بین راه، ترجمه خطبه امام رضا)ع( 

و رساله و جیزه رجب را نگاشت.
هنگام سفرهای علامه، طلاب فرصت را غنیمت 
می شمردند و با او همراه می شدند تا در فضایی ساده 
و دوستانه، سعادت واقعی را در کلام او جست وجو 
کنند. میرمحمد خاتون آبادی می گوید: من در اوان 
کودکی در تحصیل حکمت و معقول حریص بودم 
و تمام اوقات عمر خود را در آن مصروف می داشتم 
تا آنکه در راه حج به صحبت علامه محمد باقر 
مجلسی مشرف شده و با او ارتباط نزدیک یافتم و از 
نور علم و هدایتش رهبری شدم. آنگاه به تحصیل و 
تتبع در کتب فقه و حدیث و علوم مشغول و مدت 

40 سال بقیه عمرم را از فیوضات او بهره مند شدم.
در روزهایی که علامه در مشهد مقدس برای زیارت 
مشرف بود، جمعی انبوه از علما، فضلا و طلاب برای 
استفاده از علوم او تقاضای درس حدیث می کردند 
و علامه مجلسی چهل حدیث )اربعون حدیث( را 
در این ایام نوشت. هنگامی که علامه، شرح اربعین 
را به پایان رساند، یکی از فضلای اهل سنت پس از 
دیدن کتاب از راه انصاف و محبت گفت: ما گمان 
می کردیم پایه علمی علامه مجلسی منحصر به 
ترجمه کتاب از عربی به فارسی است تا اینکه کتاب 

»اسماء و العالم« بحار و »شرح اربعین« او را دیدم و 
دانستم علامه مجلسی دانایی است که مافوق او در 

علم متصور نیست.

اخلاق نیکو ◾
ــادی، دامـــاد، شــاگــرد و  میرمحمدصالح خــاتــون آب
همراه همیشگی علامه مجلسی دربـــاره فضائل 
عــلامــه چنین مــی گــویــد: مـــدت 40 ســـال از باقی 
عمرم را در خدمت او سپری کردم و از فیوضات او 
بهره مند شدم، در حالی که آثار کرامت و استجابت 
دعاهایش را به چشم دیدم و در این مدت جز حسن 

نیت و اخلاص و صفای باطن از وی ندیده ام.

هیبت والا ◾
سیدنعمت الله جـــزایـــری، شــاگــرد بـــزرگ علامه 
ــاره اخــلاق  ــ مجلسی در کــتــاب انـــوار نعمانیه درب
اجــتــمــاعــی عــلامــه و هــیــبــت آن بـــزرگـــوار چنین 
می نویسد:استادم، علامه مجلسی با آن همه مزاح 
و خوش خلقی و اینکه شب و روز با او می نشستیم 
و می خندیدیم، هر زمانی که می خواستیم شرفیاب 
خدمت او شویم، همین که می خواستیم از در داخل 
شویم، هیبت آن بزرگوار چنان در دل هایمان قرار 
می گرفت که گویا ما را به نــزد سلطان می برند تا 

سیاست کنند و دل های ما تپیدن می گرفت.

ارج نهادن به کتاب ◾
»جزایری« درباره ارج نهادن علامه مجلسی به کتاب 
چنین نقل می کند :اگر علامه مجلسی می خواست 
کتابی به کسی عاریه دهد، می گفت: اول بگو سفره 
داری که در میان آن نان بخوری یا نه؟ اگر نداری بگو 
به تو سفره بدهم که نــان را در میان سفره خــورده 
باشی و روی کــتــاب، نــان نــخــوری! بلی، محافظت 

کتاب ها و احترام آن ها از کارهای لازم تو است.

چند روایت کوتاه از زندگی 
علامه محمدباقر مجلسی معروف به »مجلسی دوم«

شیخ الاسلام بزرگ اصفهان
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